İslâm dünyasında dünyanın yuvarlak olduğunu dile

getiren ilk âlimin astronomi, matematik, fizik, tıp, coğrafya, tarih ve dinler tari-

hi başta olmak üzere çeşitli alanlarda önemli eserler veren, dünya tarihinin en

tanınmış Müslüman ilim adamlarından biri sayılan Ebu’r-Reyhân Muhammed

b. Ahmed el-Bîrûnî (ö. 453/1061)6 olduğu kabul edilmiştir. Nitekim İslâm dün-

yasında dünyanın yuvarlak olduğunu ilk kez Bîrûnî’nin söylediği7 ve çapını

sadece 15 metre gibi bir hatayla hesapladığı bilinmektedir.8 Bîrûnî, Aristo ve

Batlamyus‘un görüşlerini tartışma konusu yaparak dünya‘nın küreye benzedi-

ğini söylemiştir.

Dünyanın yuvarlak olduğunu söyleyenler arasında Mu’tezilî âlimler

dikkatleri üzerine çekmişlerdir. Her ne kadar Ebû Ali el-Cübbaî (ö. 303/916)

dünyanın düz olduğu fikrine kâil olsa da onun oğlu Ebû Hâşim el-Cübbaî (ö.

321/933) dünyanın yuvarlak olduğu fikrine meyletmiş, Ebu’l-Kâsım el-Belhî (ö.

319/931) dünyanın yuvarlak olduğu fikrini kabul etmiştir.10 Daha sonra Gazzâlî

(ö. 505/1111), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209-1210) başta olmak üzere Müslü-

man âlimlerin kahir ekseriyeti dünyanın yuvarlak olduğunu kabul etmişler-

dir.11

Daha sonra bilhassa Astronomi alanında yapılan bilimsel çalışmalar, bi-

limsel arenada dünyanın yuvarlak olduğu fikrinin neredeyse şüphesiz bir haki-

kat olarak genel kabul görmesine neden olmuştur.

Bütün bu fıkhî sorunların çözümü, dünyanın yuvarlaklığına ve meridyen-

lerin konumuna bağlıdır. Bu da onlara vakıf olmaktan geçer.97

İslam âlimlerinden bazılarının konuyla ilgili görüşlerini ise şöyle özetle-

mek mümkündür:

8.1. İbn Cerîr et-Taberî’nin Dünyanın Şekline Dair Görüşü

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), tefsir alanında kaleme aldığı

Câmiu’l-Beyân ve tarih konularını ele aldığı Târîhu’l-Umem ve’l-Mülûk adlı eser-

leriyle tanınan erken dönem İslâm âlimlerinin en meşhurlarından biridir. Tefsiri

dolaysıyla “İmâmu’l-Müfessirîn: Müfessirlerin İmamı” diye anılan Taberî, mü-

insanlığın özellikle de Arapların, kâinat hakkında edindikleri tecrübî bilgileri

yansıtamaktadır. Taberî’nin dünyayı düz olarak vasıflandırması o dönem ve

yakın döneme kadar inanılan coğrafi tecrübî bilgi birikimlerine ait tanımlama-

lardır.

8.2. Bîrûnî el-Hârizmî’nin Dünyanın Şekline Dair Görüşü

Bîrûnî el-Hârizmî (ö. 453/1061 [?]), astronomi, matematik, fizik, tıp, coğ-

rafya, tarih ve dinler tarihi başta olmak üzere çeşitli alanlarda önemli eserler

veren Türk-İslâm ve dünya tarihinin en tanınmış ilim adamlarından biridir.101

Aynı zamanda aklî ve naklî ilimlerde de kendi döneminde yetişen en büyük

yoksa yuvarlak mı olduğu konusunda fikir beyan eden ilk İslâm âlimlerinden

biridir. Ebû Reşîd en-Nisâbûrî el-Hilâf Beyne’l-Basriyyîn ve’l-Bağdadiyyîn adlı

eserinde “Arz Yuvarlak mı Değil mi?” başlığı altında konuyu enine boyuna

etraflıca tartışıyor. Öncelikle Ebû Ali el-Cübbaî (ö. 303/916) gibi dünyanın düz

olduğunu savunanların delillerini, daha sonra da Ebu’l-Kâsım el-Belhî (ö.

319/931) gibi “dünya yuvarlaktır” diyen âlimlerin delillerini aktarıyor. En so-

nunda kendisi de dünyanın düz olduğunu kabul etmenin gerçeğe daha yakın

görüş olduğunu belirtiyor.109

102 Bkz. Fatin Gökmen, “Bîrûnî”, İslam Ansiklopedisi, İstanbul, 1970, II/646.

103 http://www.ehlisunnetbuyukleri.com/Islam-Tarihi-Ansiklopedisi/Detay/BIRUNI/130

İbn Hazm’ın Dünyanın Şekline Dair Görüşü

Dünyanın düz mü yoksa yuvarlak mı olduğu konusunda fikir beyan

eden erken dönem İslâm âlimlerinden biri de İbn Hazm (457/1064)’dır. İbn

Hazm, dünyanın yuvarlak olduğunu kabul etmiştir. Ona göre dünya yuvarlak

olduğu gibi güneş ve yıldızlar da yuvarlaktır ve uzay boşluğunda hareket et-

mektedirler. İbn Hazm, önde gelen birçok İslâm âliminin de bu konuda kendi-

siyle aynı görüşte olduğunu iddia etmiştir.110

8.5. İmam Gazzâlî’nin Dünyanın Şekline Dair Görüşü

As. İmam Gazzâli (ö. 505/1111), felsefecilerin kabul ettiği prensiplerin bir

kısmının İslâm dininin temel esasları ile çelişmediğini söyler. O, felsefecilerin ay

tutulması olayını, arzın güneşle ay arasına girmesiyle ay ışığının görünmemesi

şeklinde tarif etmesi ve ayın, ışığını güneşten aldığını, arzın ise yuvarlak oldu-

ğunu ve göğün her taraftan onu çevrelediğini söylemelerini bu hususa örnek

olarak gösterir. Gazzâli, Matematik hesaplarla ispatlanmış bu çeşit gerçekleri

din namına inkâr etmenin dine karşı bir cinayet olduğunu ifade ederek, dünya-

nın yuvarlak olduğu fikrini kabul etmektedir.111

8.6. Fahreddîn er-Râzî’nin Dünyanın Şekline Dair Görüşü

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209)’ye göre “ ضَ فِرَاشًاا رَأ لَّذ۪ي جَعَلَ لَكُمُ الْأ : O Rab ki si-

zin için yeri döşek yapandır”112 âyet ifadesine dayanan bazı âlimlerin, dünyanın

tıpkı bir döşek gibi yayılmış olmasının, onun küre şeklinde olmaması gerektir-

diği sonucuna varmalarının yanlış bir düşünce olduğunu söyler.

yuvarlak olduğu gerçeğine aykırı olmadığını, çünkü kürenin hacminin büyük

olmasının düz olmasına mâni olmayacağını söyleyerek120 dünyanın yuvarlak

olduğu gerçeğini kabul etmiştir.

8.8. Ebu’l-Berekât en-Nesefî’nin Dünyanın Şekline Dair Görüşü

Müfessir en-Nesefî (ö. 710/1310) de Bakara Sûresinin 22. âyetinde yer

alan “ ضَ فِرَاشًاا رَأ لَّذي جَعَلَ لَكُمُ الْأ : O, öyle bir Allah’tır ki, yeryüzünü size bir döşek yaptı”

âyet ifadesini tefsir ederken, arzın insanlar için döşek gibi yayılıp serilmesinin,

115 Nâziat 79/30.

116 Razî, et-Tefsîru’l-Kebîr, 31:44.

her iki durumda da yani düz olduğunda da yuvarlak olduğunda da mümkün

olduğunu;121 dolaysıyla arzın yuvarlak olduğunu ifade etmiştir.

8.9. İbn Teymiyye’nin Konu İle İlgili Görüşü

İbn Teymiyye (ö. 728/1328)’ye göre İbnu’l-Münâdî, İbn Hzm ve Ebu’l-

Ferec İbnu’l-Cevzî gibi seçkin âlimlerin semâ ve arzın yuvarlak olduğunu kabul

ettiklerine dair görüşler aktarılmıştır. Hatta onlardan Müslümanların bu konu-

da aralarında ihtilaf olmadığı ve semâ ve arzın yuvarlak olduğuna dair arala-

rında icmâ olduğu nakledilmiştir. Bu nedenle İbn Teymiyye dünyanın yuvarlak

olduğu fikrini kabul etmiştir.122

8.10. İbn Haldûn’un Dünyanın Şekline Dair Görüşü

İbn Haldun (ö. 808/1406), Muakaddime adlı eserinde filozofların kitapları-

na atıf yaparak, “Bil ki evreni ve ahvalini inceleyen geçmiş büyük düşünürlerin

eserlerinden anlaşılmaktadır ki, dünya, her tarafı su ile çevrili, su üzerinde yü-

zen küre biçimli bir üzüm tanesine benzemektedir.”123 diyerek dünyanın yuvar-